CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º                    ,    DE 2007

(Do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita   sejam   requisitadas, junto ao TCU,
informações sobre as prestações de contas dos
convênios repassados a estados, municípios e
entidades privadas, por meio do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação –
FNDE, no ano de 2006, conforme relação em
anexo.

  Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o
plenário,  digne-se a solicitar, ao Tribunal de Contas da União - TCU, que forneça, para
esta Comissão, as informações sobre as prestações de contas dos convênios
repassados a estados, municípios e entidades privadas, por meio do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação – FNDE, no ano de 2006, conforme relação em
anexo.

JUSTIFICAÇÃO

 O governo federal sabe pouco ou quase nada sobre o destino de mais de
R$12,4 bilhões repassados por ele próprio a estados, municípios e entidades privadas
nos últimos dez anos. Esse valor representa o total destinado a quase 39 mil convênios
que nunca sofreram qualquer fiscalização por parte dos órgãos que liberaram os
recursos. A informação consta do relatório do Tribunal de Contas da União (TCU), que,
embora faça um apanhado de uma década, tem foco principal nas contas de 2006 do
governo.

Segundo auditores do TCU, boa parte desse total foi gasto pelo Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação (FNDE), que financia programas como a merenda
escolar e o livro didático

Em face, pois, de dúvidas existentes em relação à prestação de contas dos
Convênios firmados, apresento a presente proposição para que a Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle, no exercício de suas atribuições regimentais, envie
Requerimento ao Tribunal de Contas da União.

Sala da Comissão, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA